
Tma a hluk. Ražbametra D je náročná. Za den se tunel zvětší zhrubao dvametry, přesto
je z prvního úseku hotovo už 70 procent. Jak práce pokračují? Více se dočtete uvnitř.

Pod Pankrácí se maká
24 hodin denně
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O pět milionů přišlo
několik lidí, kterým
volal podvodník
s tím, že dojde k odci-
zení peněz z účtů.

Vlna podvodů nepolevuje,
Češi se i přes řadu upozorně-
ní nechávají vlákat do pasti.
Lidé tak přijdou o statisíce ko-
run každý měsíc. Nyní přišla
zpráva od policistů z Olo-
moucka. Ti oznámili, že faleš-
ní bankéři připravili letos
17 lidí dohromady o pět mi-
lionů korun. Jak podvod pro-
bíhá? Stále stejně (viz box).
Počet případů letos rapid-

ně roste, a kriminalisté proto
nabádají veřejnost ke zvýše-
né opatrnosti. Loni v kraji evi-
dovali 93 těchto případů se
škodou převyšující 16 milio-
nů korun. Naposledy obral
neznámý pachatel třiapade-
sátiletou ženu ze Šumperska

o více než 900 tisíc korun. Pa-
chatel také ženu přesvědčil,
aby si vzala úvěr ve výši
400 tisíc korun. „Podle poky-
nů údajného bankovního po-
radce žena postupně převed-
la ve 14 transakcích na pět
různých účtů veškeré své pe-
níze a další část z poskytnuté
půjčky,“ uvedla vrchní in-

spektorka Markéta Kallero-
vá. Až poté si žena uvědomi-
la, že naletěla podvodníkovi.
Pachateli hrozí až pět let vě-
zení. O téměř 700 tisíc korun
přišel na konci roku také
37letý muž, který podle in-
strukcí falešného bankéře
vložil peníze nadvakrát do
bitcomatu. ČTK a MAP

Stříbrná mince k výročí narození Smetany
Česká národní banka v Litomyšli představila pamětní stříbrnou minci v hodnotě 200 ko-
run, kterou vydala k výročí 200 let od narození českého hudebního skladatele Bedřicha
Smetany. Sběratelskouminci navrhl medailér Jiří Hanuš. Pro lícní stranu zvolil nápis
Má vlast zakomponovaný do panoramatu Prahy a Hradčan, pro rubovou skladatelův
portrét. Na snímku dole je guvernér ČNB Aleš Michl. ČTK

Policie a také deník Metro
dlouhodobě na podvody
upozorňují. Zapamatujte si:
banka vám nikdy nevolá!

• Scénář podvodu je stále stej-
ný. Někdo vám zavolá a před-
staví se jako pracovník ban-
ky. Tvrdí vám, že se někdo
pokusil vybrat peníze z vaše-
ho účtu. Donutí vás, abyste
věc řešili jen s ním. Tvrdí
vám, že se o to pokusil ně-
kdo z vaší banky a vy o tom

nesmíte s nikým mluvit. Pak
podvodník ve své hře přitvr-
dí a řekne, že vám zavolá kri-
minalista. Muž v dalším tele-
fonátu se vám tak představí.

• Podvodníci najedou na sys-
tém strachu a mají vás v pas-
ti. Donutí vás, abyste peníze
ze svého účtu vybrali a vložili
je do bitcomatu. Tím celý
podvod končí a vy jste o pení-
ze přišli. Škody se pohybují
v desítkách milionů. MAP

DOŠLO K POKUSU KRÁDEŽE, TVRDÍ PODVODNÍK

Vrchní soud v Londýně dal
za pravdu britské vládě ve spo-
ru s princem Harrym ohledně
jeho nároku na ochranku při
pobytu v Británii, píší britská
média. Princ žádal, aby soud
zvrátil rozhodnutí minister-
stva vnitra, které mu snížilo
status chráněné osoby poté,
co přestal být aktivním čle-
nemkrálovské rodiny. Zástup-
ci vlády u soudu argumentova-
li tím, že ministerstvo mu ná-
rok na policejní ochranku ne-
odňalo, ale pouze rozhodlo,
že by ji neměl dostat za stej-
ných podmínek jako dříve,
tedy v plném rozsahu a veřej-
ně financovanou. Soud dalmi-
nisterstvu za pravdu s tím, že
rozhodnutí nebylo nijak proti-
právní. Harry se v minulosti
u vrchního soudu rovněž od-
volával proti jinému rozhod-
nutí ministerstva, které mu

neumožnilo platit si policejní
ochranu ani z vlastních zdro-
jů. Ministerstvo v prosinci
soudu sdělilo, že Harry bude
mít při svých pobytech v Britá-
nii nárok na veřejně financo-
vaný policejní doprovod,
avšak ne automaticky a ve
stejné míře jako jiní aktivní
členové královské rodiny,
píše stanice BBC. Princ o oba-
vách o bezpečí své rodiny ho-
vořil v minulosti několikrát,
připomíná agentura Reuters,
stejně jako o vtíravosti bulvár-
ního tisku, který viní ze zapří-
činění úmrtí jehomatky prin-
cezny Diany v roce 1997. Har-
ry byl v Británii, avšak bez své
rodiny, naposledyminulýmě-
síc, když krátce navštívil své-
ho otce krále Karla III., jenž
veřejnosti právě oznámil
svou čerstvou diagnózu rako-
viny. ČTK

Menu za 85 Kč
Na levnějších obědech si od
začátku března pochutnají
strávníci v menzách Masa-
rykovy univerzity v Brně.
Studenti každý den najdou

v nabídce i dvě zvýhodněná
menu včetně polévky
za 85 korun. Vedení Správy
kolejí a menz tak reaguje
na kritiku, že je polední
jídlo drahé stejně jako
v centru města. iDNES.cz

800
Hrad Svojanov zahájí v sobo-
tu sezonu, o měsíc dřív než
jiné památky. V březnu láká
návštěvníky na divadlo a ko-
mentované prohlídky, uve-
dl kastelán Miloš Dempír.
Památka letos slaví 800 let
od první zmínky. V březnu
bude otevřená o víkendech
od 10 do 17 hodin.

693
Větrné elektrárny v Česku
loni vyrobily 693 megawatt-
hodin elektřiny, což bylo
meziročně o 9,5 procenta
více. I přesto tuzemské
větrníky pokrývají pouze
jedno procento tuzemské
spotřeby. ČR tak výrazně za-
ostává za evropským průmě-
rem, který loni stoupl
na 19 procent. Vyšší výrobu
elektřiny z větru mají i okol-
ní státy. ČTK

2x
ČT

K

Falešní bankéři dál
okrádají vyděšené

Princ Harry prohrál
soud o ochranku

KRÁTCE

ČÍSLA DNE
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– produkty, jejichž cena byla nejnižší ve srovnání s cenou uvedenou v letácích vybraných obchodních řetězců ke dni tisku letáku 21.2.2024.
Nelze garantovat, že cena produktů označených jako zůstane nejnižší po celou dobu platnosti letáku. Více na www.albert.cz/neporazitelne.

Ceny platí v prodejnách Albert od 28.2. do 5.3.2024 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Seznam všech prodejen na www.albert.cz.
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NAVŠECHNA
PIVAV PLECHU

AŽ

-25%

AlbertMléko 1,5%
1 l

Nabídka se nevztahuje
na řemeslná piva.

Česká chuť Máslo
250 g, 100 g = 17,96 Kč bez
Aplikace / 15,52 Kč Aplikace

Nescafé Classic
instantní káva, 200 g,
100 g = 49,95 Kč

Albert
Hrozny tmavé
bezpeckové
500 g, 100 g = 8,98 Kč

NEPORAZITELNÉ

Moderní a neotřelá talk show
známé moderátorky se zají-
mavými osobnostmi, taková
je nová Výborná show. Tři
hosté, plno zábavy a zjištění,
že být celebritou není tak
podstatné jako příběh, osud
a vášeň pro to, co kdo dělá. Lu-
cie Výborná ví, kde takové
hosty hledat a jaké otázky
klást, aby to diváky bavilo při-
nejmenším stejně jako ji sa-
motnou. Diváci Výbornou
show uvidí poprvé ve čtvrtek
7. března od 20 hodin na ČT2.
„Bude to víc talk než show,
tak jsme to s týmem chtěli.
Nemyslím si, že tento formát
je hlavně továrna na legraci
a vlastně to tak ani neumím.
Chci se bavit také o vážných
věcech, protože život je i ta-
kový,“ říká moderátorka Vý-
borná a dodává: „Tři hosty
spojí jedno téma, a nejsou to
pokaždé známé osobnosti.
Ale celebrity ve svých obo-
rech to rozhodně jsou. A nu-
dit se diváci nebudou, pro to
udělám všechno.“

Nový pořad Lucie Výborné
navazuje na její 15letou histo-
rii rozhovorů se svéráznými
a často nezapomenutelnými
hosty v Radiožurnálu, kde
i nadále pokračuje ve svém
každodennímdopoledním vy-
sílání. V televizi získává po-
řad jinou koncepci s více hos-

ty. „Když jsme pořad připra-
vovali, věděli jsme, že staví-
me na citlivé a pohotové mo-
derátorce, která má spoustu
zkušeností, jak vést zajíma-
vé, zábavné rozhovory, ve kte-
rých se zároveň nevyhýbá

vážnějším tématům čimelan-
choličtějším emocím. Výsled-
kem je útulné skladiště příbě-
hů, myšlenek a témat,“ říká
režisér Jakub Sommer.
Do prvního dílu s podtitu-

lem „Jak se žije s nekli-

dem...“ si Lucie Výborná po-
zvala kardiologa Petra Neuži-
la, moderátora Daniela Sta-
cha a spisovatele a režiséra
Patrika Hartla. Ve druhém
díle se na téma „Rádio je
hra...“ představí moderátor

LeošMareš, režiséři ozvučení
Jiří Litoš a Petr Šplíchal se svý-
mi ruchařskými rekvizitami
a herečka Valérie Zawadská,
která svýmpodmanivýmhla-
sem namluvila spoustu rolí
a komentářů. MET

Lucie Výborná ČESKÁ TELEVIZE

Nemovitosti
bez majitele
Úřad pro zastupování
státu ve věcech majetko-
vých (ÚZSVM) od roku
2014 do konce loňského
roku určil v 65 519 přípa-
dech vlastníka u nemovi-
tostí, u kterých byl dříve
nejasný. U 107 824 ne-
movitostí se vlastníka
za deset let najít nepoda-
řilo, takže podle zákona
přešly do vlastnictví
státu. Nejvíc nemovitos-
tí, u nichž se vlastníka
nepodařilo najít, bylo
v Jihomoravském kraji,
nejméně v Karlovar-
ském kraji. ČTK

inzerce

KRÁTCE

Výborná show. Lucie míří do televize



04 čtvrtek 29. února 2024

Na lepší činnost pa-
lubní wi-fi sítě se mo-
hou těšit cestující
v dálkové dopravě
i ve vybraných spo-
jích Pražské integro-
vané dopravy.

Když cestující kupříkladu v Ja-
ponsku nastoupí do vlaku, po
usednutí se hned připojí zdar-
ma k bezdrátové internetové
síti a začnou chatovat. Tuhle
představu má, možná i díky
kinematografii, ve svých hla-
vách nejeden Čech. Ve fil-
mech i seriálech, a to nejen
z hollywoodské produkce,
jsou Japonci a Číňané techno-
logičtí polobozi. Wi-fi tu však
ve skutečnosti bez problému
a zdarma funguje jen v někte-
rých soupravách. Nejinak
tomubývá i v tuzemských vla-
cích.
„Kvalitní připojení k inter-

netu je jednou z nejžádaněj-
ších služeb ze strany objedna-
telů veřejné dopravy. Vlak je
pakmožné využít jako pojízd-

nou kancelář, snadno se dá
surfovat po sociálních sítích
a vyřizovat maily a další zprá-
vy. Wi-fi jsme zavedli ve vla-
cích Českých drah už
před delší dobou, a tak je pů-
vodní technologie už v mno-
ha ohledech přežitá,“ říká ge-
nerální ředitel Českých drah
Michal Krapinec a dodává, že
se s kolegy rozhodli provést
výměnu za moderní, výkon-
ná zařízení, která posílí připo-

jení k internetu především
v dálkových vlacích.
„Nová technologie bude

fungovat i s podporou 5G sítí,
což zaručuje významné zvýše-
ní kvality,“ doplňuje Krapi-
nec.

5Gmábýt samozřejmostí
Nové wi-fi routery instalova-
né do vlaků budou využívat
všechny veřejné datové frek-
vence od sedmi set po

2600 MHz a všechny dostup-
né sítě, takzvaný bonding. To
znamená, že palubní wi-fi
ve vlaku bude komunikovat
vždy se základovou stanicí
toho operátora, který v místě
jízdy nabídne nejkvalitnější
mobilní datový signál. Tech-
nologie bude schopná využí-
vat i sítě v 5G úrovni. Kromě
České republiky bude wi-fi
připravena pro provoz také
v Rakousku, na Slovensku,

v Maďarsku a Německu. „Vá-
žíme si toho, že se můžeme
podílet na vylepšení funkč-
nosti wi-fi sítí ve vlacích Čes-
kých drah. Nově instalovaná
zařízení podporují sítě nové
generace a budou schopna
dlouho držet krok s dobou.
Například maximální rych-
lost připojení nových routerů
až 5,5 Gbps vysoce přesahuje
momentální možnosti po-
zemní infrastruktury, takže
nehrozí, že by routery rychle
zastaraly. K cestujícím se
bude internet šířit na frekven-
cích 2,4 i 5 GHz skrze stan-
dard Wi-Fi 5 s možností bu-
doucího vylepšení na Wi-Fi
6,“ doplňuje předseda před-
stavenstva společnosti pro
telematiku Jan Hobza.

Wi-fi i po Praze
Výměna wi-fi technologie se
uskuteční na celkem 195 vo-
zidlech, z toho 131 rychlíko-
vých vozech, třech řídicích
a dvanácti patrových vozech
Pražské integrované dopra-
vy. Také jde o 49 vozů v sed-
mi jednotkách RailJet. „Jsou
to moderní a komfortní vozy
pro maximální rychlost

„Funkční wi-fi není sci-fi!“ hlásí
železniční dopravci. LEO EXPRESS

České dráhy uzavřely s dceřinou společností Telematika smlouvu na
výměnu nejstarších routerů za novou, výkonnější technologii. 2x ČD

ČESKÉ DRÁHY MĚNÍ ROUTERY. B

inzerce
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160 nebo dvě stě kilometrů
za hodinu, které České dráhy
nasazují především na vlaky
EuroCity a InterCity Berliner,
Metropolitan, Jižní expres,
Západní expres, Bavorský ex-
pres a dále na rychlíky Be-
rounka nebo Slovácký ex-
pres,“ popisuje mluvčí Čes-
kých drah Petr Šťáhlavský.

Kompletní obnovu techno-
logie wi-fi zahrnující demon-
táž starého zařízení, montáž

nového vybavení, zpracování
dokumentace obnovy, schvá-
lení změn a zaškolení perso-
nálu provede dceřiná společ-
nost Českých drah. Ta pak po-
skytne po dobu šedesáti měsí-
ců také kompletní servis.
Připojit se zdarma na wi-fi

můžete také ve vlacích kon-
kurence, jako je například
Leo Express či RegioJet. I ona
své routery ve vlacích postup-
ně modernizuje. MET

Pokud bydlíte na Českobrod-
sku, zbystřete. Možná právě
na vás bude Středočeský kraj
testovat novou službu flexibil-
ních autobusů s prvky umělé
inteligence.

• Rada Středočeského kraje
před pár dny schválila a pod-
pořila záměr pilotního zave-
dení poptávkové veřejné do-
pravy jako doplňku či alterna-
tivy klasických linkových auto-
busů. To pomůže rozšířit na-
bídku veřejné dopravy zejmé-
na ve večerních časech v ob-
lastech, kde již není efektivní
provoz běžného autobusu
s fixní trasou a jízdním
řádem.

• Do pilotního projektu bylo vy-
bráno okolí Českého Brodu.
V této lokalitě sice funguje
kvalitní železniční napojení
na Prahu, ale návazné autobu-
sové dopravy ve večerních ho-
dinách se zde cestujícím nedo-
stává. V rámci pilotního pro-
jektu budou cestujícím k dis-

pozici dva mikrobusy, které
budou vyjíždět od vlakového
nádraží v Českém Brodě
do okolních obcí. Pro objed-
nání bude sloužit mobilní apli-
kace PID Lítačka či klasická te-
lefonická linka.

• Systém objednávek má být
plně automatický s využitím
umělé inteligence. Zkušební
provoz nové služby by se měl
rozjet letos v létě. V mikrobu-
sech bude platit tarif PID.

• „Od projektu si slibujeme ne-
jen zlepšení nabídky veřejné
dopravy v odlehlejších oblas-
tech nebo v časech, kdy už se
klasický autobus nevyplatí,
a tedy další důvod nechat
auto doma nebo si ho vůbec
nepořizovat. Ale také úsporu
řidičů klasických autobusů,
protože na řízení těchto mik-
robusů stačí béčko,“ uvádí or-
ganizátor dopravy na svém
Facebooku. MET

Komplexní info, jak a kde bude systém fungovat, zjistíte
na speciální webové podstránce poptavkovadopravapid.cz. PID

Palubní wi-fi bude komunikovat vždy se základovou stanicí toho ope-
rátora, který v místě jízdy nabídne nejkvalitnější datový signál.

FLEXIBILNÍ AUTOBUS VÁMOBJEDNÁ ROBOT

inzerce

UDE SILNĚJŠÍ INTERNET
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Pod Pankrácí se
pracuje 24 hodin
denně, sedm dní
v týdnu.

Nepříjemný pravidelný zvuk
se rozléhá tunelem. Vydává
ho couvající bagr. Kravál je to
opravdu pronikavý. Musí být.
V hlučném prostředí stavby
metra to ani jinak nejde.
Zvuk je varováním, že se mo-
hutný stroj dal do pohybu,
jde o standardní bezpečnost-
ní prvek stavby. Bagr, který
ho vydává, ale zase až tak běž-
ný není. Zatímco klasický po-
vrchový stroj má hydraulické
pístnice uzpůsobené tak, aby
mohl těžit směrem k sobě,
důlní bagr je upravený na-
opak k rytí do čelby. Malá lží-
ce na jeho ramenimá speciál-
ní hroty, které trhají masiv
před ním. V cestě bagru stojí
břidlice, křemence a další
horniny. Oblast Pankráce je
geologicky i stavebně kompli-
kovaná. Společnost Subterra
deníku Metro umožnila na-
hlédnout do tunelů budoucí-
ho metra D.

Já jsemhavíř, kdo je víc
Dvouhodinová exkurze probí-
hala za provozu. Na vlastní
oči jsme měli možnost sledo-
vat ražbu jednoho z tunelů.
O tu se v kabině stroje staral
Tomáš Hora. Stavba nové lin-
ky metra je událost. Obsluha
speciálního bagru v tom ale
žádnou vědu nevidí. „Však už
jsem v oboru přes třicet let,“
krčí rameny Hora. „Když

jsem byl mladý, říkalo se ‚já
jsem havíř, kdo je víc‘, a tak
jsem se učil na horníka. Ná-
sledně jsem přešel na ražbu
tunelů,“ ohlíží se zaměstna-
nec společnosti Subterra. Kro-
mě bagru ovládá i další stro-
je. Umí ale pomoci i s betono-
vou výztuží tunelů. Podobně
to mají jeho kolegové. Větši-
na z nich ovládá hned něko-
lik strojů. Ve směně se strojní-
ci musí vykrývat i v době do-
volených.
Staveniště PAD1b mají

na starosti čtyři party. Střída-
jí se ve dvou turnusech. Za-
tímco dva týmy se zhruba tý-
denmění po dvanáctihodino-
vých směnách, další dvě par-
ty mají volno. U náročné prá-
ce pod zemí je to logické.
Stavba probíhá 24 hodin den-
ně, sedm dní v týdnu. Stroje
tu utichnou jen během Vá-
noc. Mimo jiné i proto, že ne-
fungují betonárky a nebylo
by odkud vozit materiál.
Tomáš Hora si na práci

v hluku, prachu a šeru nestě-
žuje. Tunelování je podle něj
oproti hornictví „pohodič-
ka“. Navíc je na něm vidět, že
ho práce baví. Od bagru nás
vede k dalšímu stroji. U vrta-
cího vozu nás zve také do ka-
biny a ukazuje nám monito-
ry. „Geodet nahraje do počíta-
če program a já vidím, kde
mám vrtat i pod jakým
úhlem. Většinou to jde ale po-
znat od oka podle čelby,“ po-
pisuje Hora a joystickem
hýbe s ramenem soupravy.
Identicky se na monitoru po-
souvá i křížek, který naznaču-
je, kde má rameno návrtný
bod.

Dnešní ražba přístupové
štoly je pro tuto chvíli hoto-
vá, bagr nahrazuje stroj, kte-
rý stříká beton. Je nutné další
část tunelu vyztužit a zabez-
pečit. Většinou se za směnu
posunou práce zhruba
o metr, za den pak o dva. Po-
řád je ale co dělat. Tomáš
Hora proto přesedá do jiného
bagru a nakládá odtěženýma-
teriál z dalšího tunelu. Ten je
o něco větší.

Uzavření stanice
Zatímco doteď jsme se pohy-
bovali v přístupové štole
a místech, kde v budoucnu
vznikne strojovna vzducho-
techniky, další část exkurze
pokračuje už v samotném tu-
nelu metra. Subterra má
mimo jiné na starosti i tu část
stavby, kde vzniknou obrato-
vé koleje. Tady mají v první
fázi vlaky končit.
Jsme necelých 30 metrů

pod kancelářskou budovou

Enterprise. Několik desítek
metrů od nás směrem na jih
vznikne další stanice metra
Pankrác. Tam budou po svém
dokončení výstupy směrem
k budově Gemini a Arkádám
Pankrác. Pochopitelně se po-
čítá i s přestupem na stávající
stanici metra C. Práce si vyžá-
dají zhruba roční uzavření
stanice Pankrác C, kdy tudy
budou vlaky jen projíždět.
Přesný harmonogrammá být
znám zhruba letos v létě. Za-
tím se počítá s omezenímpro-
vozu od začátku roku 2025.

Jde to podle plánu
Zpět ale do přítomnosti. Za-
tímco těžká technika odváží
z tunelu zeminu,my kráčíme
budoucím traťovým tunelem
na sever. „Tady naše práce na
této etapě skončí,“ ukazuje
do tmy Petr Chamra. Ten ve
společnosti Subterra zastává
pozici vedoucího útvaru koor-
dinace stavby. „V budoucnu

do těchtomíst přijedou razicí
stroje od náměstí Bratří Syn-
ků,“ avizuje jednu z dalších
etap stavby Chamra.
Je-li řeč o první etapě, tedy

o úseku z Pankráce do Ol-
brachtovy ulice, odhaduje
Chamra, že je vyraženo už
70 procent díla. „Všechno jde
v termínech a podle plánu,“
pochvaluje si stavbu.
Pokud pojedete po magist-

rále směrem do centra, ještě
před zmiňovanou budovou
Enterprise budetemít po pra-
vé ruce staveniště Subterry.
Za plotem je tu obrovská
jáma, kterou nás dnes do tu-
nelů spustili. V současnosti
slouží jáma k těžbě. Tudy
byla spuštěna technika.
Za provozu metra se z jámy
pro změnu stane větrací šach-
ta. Třetí funkci získá až za ně-
kolik let, kdy bude využita bě-
hem realizace napojení další
etapy metra směrem do cen-
tra metropole. MAREK HÝŘ

Celou fotogalerii z tunelů
metra D najdete na metro.cz,
stačí naskenovat QR kód.

Zhruba v těchto místech vzniknou obratové koleje pro metro. Ve tmě v dálce bude zase stanice Pankrác. 3x METRO

1,3
Zhruba tolik kilometrů
bude dlouhý úsek mezi
Pankrácí a Olbrachtovou.

10
Tolik stupňů Celsia je v pod-
zemí pod Pankrácí a je jed-
no, jestli na povrchu mrzne,
nebo je přes třicet stupňů.

16
Tolik minut má trvat cesta
metrem z Pankráce
do Depa Písnice.

DOSTALI JSME UNIKÁTNÍ MOŽNOST NAHLÉDNOUT DO STAVBYMETRA

STAVBA V ČÍSLECH

Hluk a tma. Vlezli jsme do déčka
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Ženevský autosalon ovládl
Renault. Světovým autem
roku tu vyhlásili jeho
elektrický Renault Scenic.

Na kolech bahno, na střeše
taky, když otevřete haubnu
malé čtyřkolky, tak tam... tro-
chu taky. Na test novinky
pro české hasiče jsme si ne-
mohli vybrat lepší únorové
počasí. Podmáčená motokro-
sová trať na kraji Slaného při-
pomíná spíše rašelinové zába-
ly v nějakých lázních.
Je to maso. Autíčko Polaris

Ranger XP 1000 se v loužích
naklání tak, až máme pocit,

že musíme vystrčit ruce
z okna, abychom se odrazili
a nepřevrátili. Ale kdepak, te-
rénní stroj americké firmy
drží na kolech pevně, byť
na trati lítáme jako hadr
na holi. A to rozhodně není
nejostřejší stroj dnešního tes-
tování strojů této značky.
Ale ani tak nejsme žádná

ořezávátka. Náš hasičský te-
rénní speciál má světlou výš-
ku 33 cm a litrový dvouválco-

vý motor ProStar je vzhle-
dem k nízké váze stroje dost
výkonný, což poskytuje vel-
kou tažnou sílu a umožňuje
vysoké užitečné zatížení
i nosnost. Řízení je docela po-
hodlné na to, jaký „řízek“ ten-
hle speciál je. Stroj umí jet až
devadesátkou, má skvělý
rejd, nastavitelná polstrova-
ná sedadla, posilovač řízení
a výškově nastavit jde i vo-
lant.
Na Polaris Ranger XP 1000

lze namontovat hasičské mo-
duly od firmy ZHT s nádrže-
mi Polymodule nebo nástav-

bou pro přepravu zraněné
osoby.Modul se skládá z poly-
propylenové nádrže na vodu
o objemu až 300 litrů doplně-
né přepravkou na výbavu.
Součástí výbavy jsou dvě níz-
kotlaká čerpadla, proudnice,
hadiceD25 nebo uzavřená gu-
mová nádrž. Nízká hmotnost
nádrže navíc umožňuje pl-
nou doložitelnost, ať už vyba-
vením, či až 300 litry vody.
Cena dvoumístného Range-

ru začíná na 430 tisících, ná-
stavbu si hasiči objednali na
80 strojů a 40 kusů modelu
Sportsman 570. PETR HOLEČEK

Výkon 82 koňských sil a vysoký krouticí moment zajistí to, že se agil-
ně dostanete i z hlubokého kluzkého bahna. POLARIS

Korba s nosností téměř půl tuny umožňuje zajímavé zástavby.
Hasičský speciál dostal nádrž na vodu, box a koleje na nosítka. METRO

RENAULT JE
TEĎ NA KONI

Francouzi tu také ukázali
nové SUV-kupé Rafale.
Bude mít 200 koní. Jeho
cena začíná na milionu.

Suzuki S-Cross 1.4 BoosterJet
Hybrid 4x4. Haldou kilomet-
rů prověřený technický zá-
klad, který před dvěma lety
dostal novou kastli. Jak jezdí
klasika od Suzuki? Vyzkouše-
li jsme ji v týdenním testu.
Je to poctivá čtyřkolka, ne-

náročná a jednoduchá, ale už
by si lehké osvěžení tváře za-
sloužila. Ovšem i proto může
držet sympatickou cenovku.
V akční nabídce tento japon-
ský model seženete už za půl

milionu korun a nějaké drob-
né k tomu, ale pouze s poho-
nem předních kol. Pokud za-
toužíte po pohonu všech kol
Allgrip, připravte si navíc
84 tisíc korun.
My jsme si k testu vzali je-

den ze dvou nabízených mo-
torů – přeplňovaný zážehový
1,4litrový BoosterJet se čtyř-
mi válci s 48V mild-hybrid-
ním pohonem. Motor kombi-
nuje přímé vstřikování a pře-
plňování turbodmychadlem.

Maximální výkon je
130 koní, mild-hybrid fungu-
je tak, že startér-generátor
plní funkci elektromotoru
a doplňuje jej 48V li-
thium-iontová baterie a mě-
nič napětí mezi 48V a 12V
okruhem. Při brždění auto re-
kuperuje energii, kterou pak
používá k rychlejšímu odpi-
chu nebo při vyšších rychlos-
tech ke snížení spotřeby pali-
va. Ta byla během testu velmi
milostivá, dostali jsme se

na hodnotu šesti litrů na sto
kilometrů.
Pohon všech kol se aktivu-

je pouze tehdy, protočí-li se
přední kola nebo alespoň
tato situace hrozí. Auto jsme
vyzkoušeli na zabahněné ces-
tě a systém fungoval pěkně.
Je možné zapnout i systém
Lock, kdy se na zadní kola
přenesemaximum dostupné-
ho točivého momentu a tím
se doslova vyhrabete i z hlu-
bokého bláta. HOP

Zavazadlový prostor nabízí 430 litrů, stejně jako u předchozí verze
modelu. Nechybí ani variabilní mezipodlaha, kterou lze vyjmout.

Největším lákadlem pak
bylo odhalení Renaultu 5
Electric. 3x RENAULT

Já volím Bahňáka!

Osvědčený motor, nový kabát

Hasiči v Česku dostanou speciálně vybavené
čtyřkolky Polaris. Vyzkoušeli jsme je.

Interiér je prostorný. Výtku máme k vyšší hlučnosti v interiéru při vy-
sokých rychlostech. Volit lze mezi manuálem a automatem. 2x METRO
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NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Ráda bych s vámi sdílela zážitek z návštěvy Puerta Nariňo
v kolumbijské Amazonii. Jednou z atrakcí je pozorování slad-
kovodních delfínů v řece Amazonce, můžete zde vidět jak ty
růžové, tak šedé.
Je to opravdu skvělé, zejména když skáčou. Už dříve jsem psa-
la o tom, jak jsou mnozí Latinoameričané pověrčiví, a v indi-
ánských komunitách to podle mě platí dvojnásob.
V Amazonii se o delfínech vypráví, že mají schopnost se ve
speciální dny proměnit v mládence, vylézt na souš a svést mla-

dé dívky, proto je třeba si na ně
dávat pozor. Pochopila bych, že
tomuto mnozí věří, vždyť zde do-
konce najdete sochu, která má
místo hlavy tělo delfína, spodní
část je však lidská a kolem pasu
této sochy se tyčí obrovský had
symbolizující mužský úd.
Kdo sochu neviděl, neuvěří.
Když mi však můj průvodce
s úplně vážným výrazem vyprá-

věl, že jedna dívka z jeho komunity přišla s delfínem do jiné-
ho stavu, snažila jsem se nerozesmát. Poté mi popsal, jak
u porodu císařským řezem našli v její děloze dokonce dva
malé delfíny – jednoho růžového a druhého šedivého. Jeden
z nich bohužel zemřel a druhý je dodnes údajně v nějaké labo-
ratoři a zkoumá se jeho původ. Když jsem se ho na konci vy-
právění zeptala, jestli je příběh opravdu pravdivý, řekl, že
samozřejmě, že jeho bratranec byl u porodu.
Mám kmístním velký respekt, takže
jsem neoponovala, ale v duchu si
myslela své.

SUDOKU
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POČASÍ

Mám
k místním

velký
respekt,
takže jsem
neoponovala.

Ach, ti delfíni
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TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR

20.10 Božena (4/4)
Historické drama (ČR, 2020).
Božena žije bez peněz, nevá-
zaně a bez ohledu na věk či
pověst. Hrají: A. Geislerová,
J. Hájek, M. Finger, M. Myšička.
Režie L. Wimmerová

21.40 Máte slovo sM. Jílkovou
Tváří v tvář problému

22.40 Na stopě

23.00 Maigret a sedm křížků
Detektivka (Fr./Belg., 2004).
Hrají: B. Cremer, R. Martin,
M. Golovineová, D. Agostini

00.40 AZ-kvíz

20.00 Evropa z výšky
Finsko

20.55 Světem na kole (8/8)
Madagaskarem, zemídvou světů

21.25 Technické klenoty (8/8)
Větrné mlýny

21.50 Přetržená pouta
Příběhy běžných rodin, jejichž
členy rozdělil názor na válku

23.35 Zázraky techniky IV
Plachetnice Black Pearl

00.25 Agent Hamilton (8/10)

01.05 FAST: Obří teleskop

20.20 Jedna rodina
Komediální seriál (2024). Bob
se překvapivě vrací domů, ale
je v hrozném stavu. Hrají:
P. Zedníček, T. Kostková,
T. Jeřábek, F. Blažek

21.40 Zlatá labuť (42)
Romantický seriál (ČR, 2024).
Hrají: A. Vacula, K. Ryška,
B. Kaňoková, S. Lewandowska

22.55 Na vaší straně
Nejste na to sami

23.30 Kriminálka
Las Vegas IV (18)

00.30 KriminálkaMiami (17, 18)

20.15 Zoo (178)
Přátelská pomoc. Rodinný se-
riál (ČR, 2023). Sid s Haďákem
pomáhají Julii. Hrají: M. Pe-
cháčková, Š. Bilina, E. Burešová,
T. Klus

21.40 Inkognito
V zábavné show Inkognito se
čtveřice osobností snaží uhod-
nout profesi jednotlivých hostů
nebo jejich identitu

22.50 Inkognito

23.55 Ano, šéfe!

01.10 Policie v akci
Čtyři případy, čtyři lidské osudy

18.00 Fajn rádio Desítka

19.00 Party ride
Příprava na dnešní mejdan,
protože čtvrtek – malej pátek

20.00 Top 4 Óčko chart
První čtyři místa v hitparádě
diváků Óčka

20.15 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction Poland
Polská verze nahé seznamky

22.30 Virtuální svět TV

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



Celkově sjelo z výrobních
linek hlavního závodu v Mla-
dé Boleslavi do dnešního dne
více než 670 000 kusů obou
modelů. Modernizované ver-
ze obou modelů tak mají jas-
ný úkol v této úspěšné historii
pokračovat. My jsme novinky
vyzkoušeli v okolí německé-
ho Frankfurtu na nádherných
silnicích Porýní v srdci vinař-
ské oblasti Rheingau.
Scala nyní vypadá ještě dy-

namičtěji díky přepracované-
mu designu s novým předním
a zadním nárazníkem. Kamiq
působí dojmem robustnějšího
SUV díky vizuálním detailům,
jako je stříbrný difuzor náraz-
níku se třemi otvory. Obamo-
dely mají také přepracovanou
masku chladiče a poprvé umí

nabídnout Matrix-LED světlo-
mety, které nebývají v daných
kategoriích obvyklé a díky
kameře v čelním skle auto-
maticky rozpoznají protije-
doucí vozidla, což umožňuje
mít nepřetržitě rozsvícená
dálková světla, aniž byste osl-
ňovali protijedoucí vozidla.
Intenzita dálkových světel
byla u modelu Scala zvýšena
o 50 % a umodelu Kamiq pak
o 40 %, efektně vypadají také
integrované LED přední ml-
hové světlomety. V nabídce
nechybí ani Top LED zadní
světla s animovanými uka-
zateli směru jízdy a novou
světelnou grafikou ve tvaru
písmene L. Další zajímavou
novinkou je snadné ovládání
pátých dveří pohybem nohy

pod zadním nárazníkem, kte-
rý ve Škoda Auto nazývají Vir-
tuální pedál. Díky standard-
ně dodávanému virtuálnímu
kokpitu mini o velikosti osm
palců a infotainmentu Media
s osmipalcovým displejem
je nyní přístrojová deska

u obou modelů plně digitál-
ní. Součástí paketu Navi je
i devítipalcový infotainment
Navi. Na přání je k dispozici
i desetipalcový konfigurova-
telný virtuální kokpit. Stan-
dardem jsou dva konektory
USB-C. Od výbavového stup-
ně Top Selection jsou standar-
dem čtyři konektory USB-C,
které umožňují nabíjení vý-
konem až 45 W. K dispozici
je také bezdrátové nabíjení
chytrých telefonů (výkonem
15 W) vybavené chlazením.
Na čalounění a obložení dve-
ří jsou použity materiály jako

recyklované tkaniny, konopí
a kenaf.
Pro oba modely jsou k dis-

pozici dva hardwarově a soft-
warově vylepšené tříválco-
vé motory 1,0 TSI (70 kW
a 85 kW) řady EA211 genera-
ce evo2 (z nichž výkonnější

jednotka poskytuje o 4 kW
větší výkon než předchůdce)
a čtyřválcový motor 1,5 TSI
s vylepšeným systémem au-
tomatického odpojování vál-
ců ACT+.
Obě novinky nabídnou

aktuálně čtyři výbavové linie
Selection, Top Selection, First
Edition aMonte Carlo. Model
Scala startuje na 459 900 Kč
amodel Kamiq na 479 900 Kč.
Obě novinky v nás zane-

chaly dobré dojmy, jak jízd-
ně, tak i komfortem jsou zase
o krok dále a dle nás se o svou
budoucnost bát nemusí.
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Přivítejte jaro s novými koly od Alcaru
Jaro se blíží, a to je tradiční období, kdy společnost
Alcar Bohemia uvádí na trh své novinky. Alcar
opět rozšiřuje svou nabídku litých kol pro své pré-
miové značky AEZ, DOTZ a DEZENT. Na základě
četných požadavků motoristické komunity se v na-
bídce objevuje také nový stylový bronzový odstín.
Alcar tak opět motoristům nabízí ještě větší výběr
možností, jak si vylepšit svůj vůz, ať už jde o kom-
paktní, nebo střední třídu, SUV nebo elektrický
či sportovní vůz. Navíc díky schválení ECE jsou
novinky k mání pro mnoho vozů v jejich origi-
nálním rozměru, bez potřeby dodatečného zápisu
do technického průkazu. U všech kol máte navíc
jistotu, že jsou homologována pro český trh. Vý-
běr kol vám usnadní unikátní konfigurátor ve 3D
zobrazení na webových stránkách www.alcar.cz,
kde si můžete nejen zmiňované novinky prohléd-
nout na svém modelu automobilu. K sadě litých
kol AEZ nebo DOTZ mohou motoristé získat prak-
tický bonus navíc. V případě, že si k jakémukoliv
designu od značky AEZ nebo DOTZ objednají ke
kolům bezpečnostní
šrouby či matice Si-
cuplus, dostanou je
od ALCARu až do
30. 6. 2024 zdarma.

S nosností až 1045 kg je zaměřená především na
segment velkých modelů SUV, elektromobilů nebo
hybridů, jakými jsou Mercedes EQC, Audi SQ8 e-tron,
BMW (i)7, Škoda Enyaq, Tesla Model Y, nebo třeba Volvo
XC90 a XC40. Zvláštní přitažlivost AEZ Havanna pra-
mení z jeho moderního designového jazyka, který si
pohrává s asymetrií, překvapivými zakřiveními i troj-
rozměrným efektem. V nabídce je v povrchové úpravě
s černým lesklým lakem a leštěnou čelní plochou nebo
šedým metalickým lakem v rozměrech od 8 x 19 do
10,5 x 21 palců.

Věrné příznivce si získal svým designem Y paprsků
a mírně agresivním vzhledem, který se skvěle hodí
ke sportovně orientovaným vozům, jakými jsou Audi
A3, A7 včetně variant S a RS nebo BMW řady 3 a 6 ve
výbavách M. Protože sportovnější verze těchto vozidel
mají často odlišné rozměry kol na přední a zadní ná-
pravě, DOTZ Suzuka přichází v originálních rozměrech
pro každou nápravu těchto vozů. V novém bronzovém
lakování upoutá Suzuka na první pohled. K dispozici
je ve velikostech od 8 x 19 do 8,5 x 20 palců. Kromě
nového bronzového odstínu je nadále k dispozici v ob-
líbených povrchových úpravách blaze, dark a black.

Škoda Scala a Škoda Kamiq
prošly modernizací
Škoda Auto přichází pro modelový rok
2024 s rozsáhlou modernizací kompaktních
vozů Scala a Kamiq. Oba modely hrají
pro Škodu Auto od svého uvedení v roce
2019 důležitou roli ve svých segmentech.
Scala, držitelka ocenění Red dot, přinesla
nový pohled na design modelů Škoda
a dokonale vyplňuje mezeru mezi modely
Fabia a Octavia. Model Kamiq vzal trh
malých SUV útokem a je nejprodávanějším
SUV značky a svými prodeji se umístil na
celkovém druhém místě automobilky za
ikonickým modelem Octavia.

NOVINKA: AEZ Havanna

Populární bestseller: DOTZ Suzuka



Nový Colt je postaven
na podvozkové platformě
CMF-B od aliance Renault
–Nissan–Mitsubishi a nabízí
nejnovější technologie poho-
nu, vyspělé bezpečnostní prv-
ky a moderní výbavu. Je přímo
uzpůsoben životu ve městě.
Nabízí nespočet výbavových
stupňů – INFORM, INVITE,
INTENSE a INSTYLE – tak, aby
si dokázala vybrat doslova ka-
ždá generace. K dispozici je
pět atraktivních barevných
odstínů karoserie, které se
dají ještě personalizovat pro-

střednictvím různých barev-
ných prvků a designových
detailů. Díky těmto drobným
detailům si každý může svůj
vůz dokonale sladit s moderní
vizuální identitou značky Mit-
subishi Dynamic Shield. Není
to samozřejmě jen o tom, jak
vůz bude vypadat, ale i o tom,
jak bude jezdit. I zde máte na
výběr, a to hned ze tří úspor-
ných pohonů, včetně plně
hybridního. Můžete si vybrat
základní benzinový tříválec
1,0 MPI o výkonu 67 k, který
je spojen pětistupňovým ma-
nuálem. Případně sáhnout

po přeplňovaném tříválci 1,0
MPI-T o výkonu 91 k, kde si
zařadíte už i šest rychlost-
ních stupňů. Nebo jako my
vybrat nejsilnější full-hybrid
s automatickou převodovkou.
Tato kombinace benzinového
čtyřválce 1,6 s dvěma elektro-
motory a celkovým výkonem
145 k mě doslova nadchla.
Možná to bylo krásným jar-
ním počasím nebo jsem
s vozem trochu omlá-
dl, ale bavilo mě pro-
plétat se městským
provozem a cítit se

jak štika ve vodě. Díky veli-
kosti vozidla nebyl problém
ve městě najít místo k parko-
vání. Pro snadnější parková-
ní byla k dispozici parkovací
kamera, případně parkovací
asistent. V poslední době čas-
to jezdíme s vozy, které mu-
síme dobíjet, a tak svezení
s hybridem, který si baterii
sám dobíjí, bylo dalším zpes-
třením. Díky tomuto systému
můžete s vozem jezdit nejen
ekologicky, ale hlavně úspor-
ně. Pokud se městem jen tak
v klidu proplétáte, není pro-
blém jezdit pod 5 litrů benzi-

nu, ale pokud si jízdu užíváte,
může se vám vyšplhat třeba
i na 5,3 litru. A to za to stojí!!

Vůz je vybaven nejnověj-
šími technologiemi, které
se starají o naši bezpečnost
a maximálně nám usnadňují
řízení. Celý vůz je neustále
pod kontrolou ultrazvuko-
vých a radarových senzorů
a systémů kamer, díky kte-
rým máme přehled o tom, co
se děje okolo vozu. Systémy
za nás sledují provoz včetně
dopravních značek a dokáží
nás včas varovat před kolizí,
případně nebezpečím v mrt-
vém úhlu vozu. Skvěle fun-
goval i adaptivní tempomat,
který se jednoduše ovládal na
multifunkčním volantu.

Nastavení nejmoderněj-
ších technologií a pokroči-
lých bezpečnostních systémů
se pak ovládá přes dotykový
displej na středovém panelu.
Ovládání je velice intuitivní
a je podobné ovládání mobil-
ního telefonu nebo tabletu.
Jednoduše vybíráme z nasta-
vených widgetů, které si mů-
žeme libovolně přidávat nebo
odebírat. Pro propojení digi-
tálního prostředí s kabinou
vozu je k dispozici veškerá

konektivita
Apple CarPlay® a Android
Auto™ s bezdrátovým nabí-
jením.

Nový model Colt od spo-
lečnosti Mitsubishi Motors
tak přináší novou atraktivní
nabídku pro zákazníky. Za-
hrnuje několik záruk a ve
svém segmentu i konkurence
schopné ceny.

S koupí vozu získáte to-
vární záruku pět let nebo
100 000 km, včetně dvanác-
tileté záruky na prorezavění
karoserie. Další osmiletá zá-
ruka je zde na baterii systé-
mu hybridního pohonu a za-
chování její kapacity, která
je omezena na 160 000 km.
Ceny nového modelu Colt za-
čínají na 379 960 Kč. Pro vo-
zidla s hybridním pohonem
je startovací cena 559 960 Kč.

Text: RŠ
Foto. Archiv
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Městský divoch
Mitsubishi Colt
Mitsubishi Colt je zpět a já mám svůj
osobní důvod, proč mi vůbec nevadí,
že je téměř věrnou kopií aliančního
Renaultu Clio. Nikdy jsem s ním nejel.
Kdysi dávno jsem často chodíval kolem
dealerství Mitsubishi, kde jsem okukoval
právě Mitsubishi Colt. Značka mi voněla
dobrodružstvím, měla super barvu a vůbec
mi nevadilo, že to není žádný trhač silnic.
Přišlo mi to prostě jako super auto do
města. Teď jsem si ho konečně mohl
vyzkoušet v jeho sedmé generaci, která
byla navržena speciálně pro evropské
trhy. A myslím, že nebudu jediný, komu
navrátilec Colt v modelové řadě Mitsubishi
udělá radost.

DEZENT
KE dark
16“– 18“

DOTZ
Suzuka bronze
18“– 20“

DOTZ
MarinaBay dark

18“– 21“

AEZ
Havanna dark
19“– 21“



Známe to všichni, po dlou-
hodobém využívání systému
topení a klimatizace dochá-
zí časem v interiéru vozidla
k poměrně nepříjemnému
zápachu. To je ovšem pouze
průvodní jev postupné tvorby
plísní, hub, roztočů, bakterií
a virů nejen v celém systé-
mu klimatizace, výparníku
a radiátoru topení, ale také
na veškerém vnitřním čalou-
nění, kobercích a sedačkách.
V konečném důsledku vyvolá-
vá často tento stav znečištění
interiéru u cestujících počát-
ky respiračních onemocnění.
I proto se doporučuje věno-
vat čistotě interiéru vozidla
náležitou pozornost. Jedním
z velmi účinných řešení je
pravidelná (2x ročně) aplikace
dezinfekčního přípravku, kte-
rý uvedený problém spolehli-
vě vyřeší. Americký výrobce
BG Products nabízí na trhu
dezinfekční přípravek BG
703 Automotive Sanitizing

Fogger pro velmi jednoduché
použití, které zvládne běžně
zručný motorista. Jedná se
o antibakteriální a antivirový
čistič topení a klimatizace ve
spreji. Přípravek umístěný na
podlaze se aplikuje stisknu-
tím ventilu uvnitř zavřeného
vozu s aktivní funkcí klima-
tizace v uzavřeném okruhu
a bez přítomnosti jakékoliv
osoby ve voze. Po vyprázdně-
ní celé nádoby se nechá obsah
cirkulovat v uzavřeném voze
ještě cca 10 minut. Po násled-
ném vypnutí motoru a systé-
mu klimatizace se vůz nechá
přibližně 15 minut celkově
vyvětrat. Tento dezinfekční
přípravek je oficiálně regist-
rován a schválen agenturami
Health Canada a EPA (Envi-
ronmental Protection Agen-
cy) mimo jiné jako dezinfekce
proti novému typu koronavi-
ru, způsobujícímu respirační
onemocnění covid-19. Dle
norem, které tento přípravek

splňuje, dosahuje vyhubení
99,999 % virů a bakterií do
5 minut od aplikace ve vo-
zidle. Pozitivním benefitem
této dezinfekce je také pří-
jemný ozón po jejím použití.
Více na www.bgpoint.cz

Nejen automobilový prů-
mysl, ale i energetika a další
oblasti dnes procházejí zásad-
ními změnami. Tlak na dekar-
bonizaci a snižování emisí
můžeme vnímat prakticky na
každém kroku. Mění se však
i myšlení běžných spotřebi-
telů, kteří nejsou lhostejní
k životnímu prostředí a hle-
dají ekologické alternativy
prakticky ve všech oblastech
života. Ti, kteří již mají na
střeše svého domova foto-
voltaické (FVE) panely, se tak
často přiklánějí i k pořízení
elektromobilu, a naopak ma-
jitelé aut do zásuvky hledají
další pro zeměkouli přívětivý
zdroj energie.

Úvahy to jsou správné.
Podle odborníků mohou být
právě zmíněné panely, ide-
álně doplněné wallboxem,
vhodným způsobem, jak
usnadnit domácí dobíjení.
Samotné automobilky si při-
tom již uvědomují, že prode-
jem bateriového modelu péče
o zákazníka končit nemůže,
a rozšiřují proto své portfolio
o další související služby. Pří-

kladem může být spolupráce
českého zastoupení značky
Kia s energetickou společ-
ností E.ON.

Elektromobil a zajištění
domácího dobíjení na
jednom místě

„Díky propojení s firmou E.ON
jsme schopni našim zákazníkům
zajistit odbornou instalaci wallbo-
xu, a to včetně vyřízení dotace na
jeho pořízení, servisní služby nebo
kontroly kvality domácích elektric-
kých rozvodů,“ vysvětluje Jakub
Řehounek, Business Develo-
pment Manažer společnosti
Kia Czech.

Vedle připojení wallboxu,
který oproti klasické zásuvce
nabízí výrazně kratší dobu
dobíjení, může Kia zpro-
středkovat rovněž instalaci
samotných fotovoltaických
panelů. „Obvyklejší je sice opač-
ný postup, kdy zákazník už tato
zařízení má a k tomu si pořizuje
právě elektromobil spolu s wallbo-
xem, ale my jsme připraveni na
obě varianty. Dokážeme vyhovět
i zájemcům, kteří již elektrovůz
vlastní a teprve nyní si například

pořídili rodinný dům a rádi by jej
vybavili solárními panely,“ dopl-
ňuje Řehounek.

Vyřízení čtvrtmilionové
dotace

V případě instalace se nabí-
zejí zajímavé úspory. Nejenže
je většinou možné vybrat si ze

zvýhodněných balíčků, které
obsahují wallbox i FVE pane-
ly, ale v případě kombinace
obou zařízení se příspěvek
ještě navyšuje o desetitisícový
bonus. Zákazníci tak mohou

čerpat až 245 000 korun.
Dobíjení elektromobilů při-

tom nároky na fotovoltaické
panely nijak neovlivňuje. Pro
domácí ekosystém představu-
je vozidlo pouze další spotře-
bič. Při projektování se ovšem
hodí počítat s dostatečným
výkonem FVE tak, aby byl co
nejvyšší.

Dobíjení doma, na cestách
i v práci

Například dobíjení v noci
z veřejné sítě nebude mít na
domácí fotovoltaickou elek-
trárnu žádný vliv. Nicméně

pokud má dobíjení využívat
výhradně slunce, pak je ide-
álním uživatelem ten, kdo
autem jezdí tři dny v týdnu,
následující dva dny jej pak do-
bíjí a větší nájezdy má v létě.

Zájemce si však může pořídit
FVE řešení s bateriovým úlo-
žištěm, které dokáže pokrýt
spotřebu i během doby, kdy
slunce zrovna nesvítí.

„Součástí našich služeb je i za-
jištění odborného poradenství,
v rámci něhož naši zákazníci
získají veškeré potřebné infor-
mace a doporučení. Domácím
dobíjením však možnosti elekt-
romobilistů samozřejmě nekončí.
Pokud jde o veřejné dobíjení, počet
stojanů roste rekordním tempem,
stejně jako se zvyšuje jejich výkon
i rychlost dobíjení. Kia v této ob-
lasti nabízí panevropské řešení

Kia Charge, díky kterému mají
zákazníci aktuálně přístup k více
než 650 tisícům dobíjecích bodů,
včetně sítě vysokorychlostních do-
bíjecích stanic IONITY,“ uzavřel
J. Řehounek.
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Slunci vstříc
Nikdo nepochybuje o tom, že dnešní
klimatická i politická situace nahrává
fotovoltaickým panelům. Zajímat by se
o ně měl i ten, kdo vlastní elektromobil.

Zbavte se bakterií
v interiéru vozu

Nezapomeňte! Právě
dnes začíná Motosalon

Nová motocyklová sezona se
blíží a nahrává jí i nezvykle
teplé počasí. V těchto dnech
zaplaví české silnice milov-
níci jedné stopy, kteří vyráží
na Brněnské výstaviště, kde
dnes odstartuje slavnostním
zahájením ve 13.30 v hale
F - za účastí osobností z mo-
tosportů a VIP, mezinárodní
veletrh motocyklů, čtyřkolek
a motoristického příslušen-
ství Motosalon, který potrvá
až do 3. 3. 2024. Své novinky
představí mnoho předních
moto značek a chybět nebu-
dou ani čtyřkolky nebo skút-

ry. Samozřejmostí je tema-
tický doprovodný program,
který nabídne například vý-
stavu veteránů, spanilou jíz-
du nebo testování novinek.
Pro adrenalinové nadšence
je připravena i motoristická
kaskadérská show.

Maš

PoradNa :
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Kotal končí
Hradec Králové podruhé
během sezony fotbalové
ligy mění trenéra. Na pozi-
ci u dvanáctého týmu ta-
bulky rezignoval ze zdra-
votních důvodů Václav Ko-
tal (na snímku), jenž v září
nahradil odvolaného Joze-
fa Webera. Novým kou-
čem se stal David Horejš.
Vedení klubu po sobotním
ligovém duelu s Mladou Bo-
leslaví (0:0) veřejně vyjádři-
lo Kotalovi důvěru. Reago-
valo tím na spekulace, že
je pozice jednasedmdesáti-
letého trenéra v ohrožení.
Kotal by ale mohl pokračo-
vat v roli konzultanta. ČTK

Juniorské puškařky Barbora
Dubská,Marie Fouňová a Adé-
la Zrůstová získaly na mis-
trovství Evropy v Györu
bronz v nové týmové disciplí-
ně trio. V souboji o třetí mís-
to česká sestava porazila Ra-
kousko, titul získaly Němky
před Polkami. Dnes a zítra se
bude na ME v Maďarsku bojo-
vat o olympijská místa.
Ve hře budou vždy dvě a v čes-
kém týmu o ně budou bojo-
vat puškařky a pistoláři s pis-
tolářkami. Ve vzduchové puš-
ce mužů reprezentace získat
olympijskou kvótu nemůže,
protože už ji dříve obsadili
Jiří Přívratský a František
Smetana. ČTK
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Auto-moto - poptávka
• Poptávám jakýkoliv traktor,
vlek za traktor, zemědělskou
techniku i nepojízdné, nekom-
pletní nebo jen doklady a díly,
platí stále. Tel. 734843403 280281
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Na závodišti v Pardubicích
se letos uskuteční deset mí-
tinků. Stejně jako loni
začne dostihový program
v polovině dubna. ČTK

Krádež u klokanů
Pražští policisté vyšetřují
dvě vloupání do prodejny su-
venýrů na stadionu fotbalo-
vého týmu Bohemians 1905
ve Vršovicích, které se staly
v únoru během dvou týdnů.
Na webu policie zveřejnila
video s možným pachate-
lem či pachateli a požádala
veřejnost o spolupráci při
objasnění tohoto činu. Po-
kud ho někdo pozná, má se
ozvat na linku 158.

Falette do Brna
Fotbalisty Brna před víken-
dovým začátkem jarní části
druholigové sezony posílil
guinejský obránce Simon Fa-
lette, vítěz Německého po-
háru a semifinalista Evrop-
ské ligy s Frankfurtem.
Dvaatřicetiletý bývalý repre-
zentant přišel do Zbrojovky
jako volný hráč a podepsal
smlouvu do konce ročníku.
Pátý tým tabulky to oznámil
na klubovémwebu.

Plány odcizili
Z vlaku na pařížském nádra-
ží Gare du Nord bylo ukrade-
no zavazadlo s počítačem
a dvěma USB disky s bezpeč-
nostními plány policie pro
letní olympijské hry, které
se letos budou konat ve fran-
couzské metropoli. Podle
The Guardian inženýr z rad-
nice uložil tašku s citlivými
údaji do zavazadlového pro-
storu nad svým sedadlem,
odkud byla odcizena.

Z vlastní poloviny
Max Strus rozhodl střelou
z vlastní poloviny hřiště
v poslední sekundě o domá-
cím vítězství basketbalistů
Clevelandu nad Dallasem.
Dalekonosný pokus zname-
nal obrat na 121:119. V utká-
ní to byl Strusův sedmý tří-
bodový koš, z jiné pozice
než zpoza oblouku sedma-
dvacetiletý hráč neskóroval.
Před životní trefou nasázel
čtyři trojky za 67 sekund.

Šance Čábelické
S jednoznačným cílem pro-
bojovat se na olympijské
hry v Paříži vstupuje do se-
zony nejlepší tuzemská bi-
kerka Jitka Čábelická, která
je favoritkou na jediné mís-
to v ženské kategorii, jež
Česku patří v kvalifikaci
v cross country na horských
kolech. Složitý světový žebří-
ček zemí se uzavře koncem
května po závodě SP v No-
vémMěstě na Moravě. ČTK

Mistrovství světa
formule 1 začíná Vel-
kou cenou Bahrajnu.

Fanoušci rychlých aut jsou
opět ve varu. Nový ročník zá-
vodů seriálu F1 začíná dnešní-
mi tréninky. Favoritem celé-
ho šampionátu je obhájce pr-
venství Max Verstappen z Ni-
zozemska. Hvězda týmu Red
Bull zaútočí na čtvrtý titul
po sobě. V kalendáři je re-
kordních 24 závodů, seriál se
vrátí po pěti letech do Číny.
Sezona vyvrcholí 8. prosince
Velkou cenou Abú Zabí.
Šestadvacetiletý Verstap-

pen by rád navázal na loň-
skou rekordní sezonu. Vy-
hrál v ní 19 z 22 Velkých cen
a posledních sedm. Red Bull
ovládl dohromady 21 závodů,
neslavil jen v Singapuru. Vůz
RB20 absolvoval úspěšně
předsezonní testy a měl by
opět patřit k nejrychlejším.

S výsledky testů byli spoko-
jení také ve Ferrari či Merce-
desu. „Vypadáme dobře. Není
překvapení, že Red Bull má
trochu náskok, ale věřím, že
se budeme během sezony
zlepšovat a vůz správně vyví-
jet,“ uvedl technický ředitel
Mercedesu James Allison.
V kalendáři je opět Velká

cena Emilia-Romagna v Imo-
le, která se loni neuskutečni-
la kvůli povodním. Poprvé od
roku 2019 je součástí seriálu
Velká cena Číny. V Šanghaji
se pojede také jeden ze šesti
sprintů v sezoně. Další se
uskuteční v Miami, Austinu,
Spielbergu, Lusailu a Sao Pau-
lu. Program sprintů se pojede
v pozměněném formátu. Za-
tímco loni se kvalifikace na
sprint a samotný zkrácený
závod konaly v sobotu, letos
se takzvaný sprintový roz-
střel pojede již v pátek,
sprint v sobotu a teprve po
něm přijde ve stejný den na
řadu „velká“ kvalifikace. ČTK

Rekord platit nemůže
Kanaďan Christopher Morales-Williams přišel o halový
světový rekord v běhu na 400 metrů. Federace World
Athletics nemůže jeho sobotní čas 44,49 sekundy z univer-
zitního šampionátu ve Fayetteville ratifikovat, protože
startovní bloky nesplňovaly její pravidla. ČTK

PR
OF

IM
ED

IA

DOSTIHY Střelba. Medaile
i boj o Paříž

KRÁTCE

Obhajoba
Verstappena

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1


